³⁶⁹ *Ibid.*

119. haec ratio humani generis si ab eodem authore cur non eadem in omnibus? si vere eadem in omnibus cur aliquis aliis placet aliis displicet? hunc effectum ad temperature corporis similem potius referent aliqui

Termine o passo postillato: cum ea humani generis ratione, quam animus noster an omnium autore suscipit, et retinet, aptissime congruit. Unde hominis exterioris imago per sensus accepta, transiensque in animum, si hominis figurae quam possidet animus, dissonat, e vestigio displicet, et odio tanquam deformis habetur. Si consonant, illico placet, et tanquam Formosa diligitur.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio quinta; Quomodo nascitur amor et odium, quoque pulchritudo est incorporea; cap. V; p. 390.*

Collocazione della postilla: p. 390, margine sinistro.

La porzione testuale di riferimento è sia sottolineata sia marcata da una barra verticale; la postilla è sottolineata da una linea il cui inchiostro è sbiadito. I dati relativi a grafie ed inchiostri inducono a collocare la postilla nell'alveo di una stagione giovanile della biografia tassiana³⁷⁰; anche la tipologia di glossa -dubbia e contestativa rispetto al testo base ficiniano, scandita da ben due interrogative dirette- lascia pensare ad un Tasso in formazione, o comunque ad un lettore avido -quale egli fu senz'altro- che si confronta per le prime volte con un'opera, e come tale la interroga, le pone quesiti. Il passaggio argomentativo discusso da Torquato riguarda i meccanismi che comportano l'innescarsi delle passioni di amore ed odio; in particolare egli sembra non trovare coerente l'origine unica e divina (sostiene Ficino che *cum ea humani generis ratione, quam animus noster ab omnium autore suscipit, et retinet*³⁷¹) dei due sentimenti se rapportata con la realtà empirica, in cui non è raro che una cosa o una persona sia in odio a qualcuno ma, al contempo, piaccia a qualcun altro (*si vere eadem in omnibus cur aliquis aliis placet aliis displicet?*; a testo). La chiosa è conclusa con un riferimento ad *aliqui*, alcuni che descrivono in maniera più opportuna questo processo facendo riferimento alla temperatura dei corpi.

³⁷⁰ Cfr. *Introduzione*.

³⁷¹ *Commentarium Marsilii Ficini*, op. cit., p. 390.

120. Corporis pulcritudo quod in materia disposita ad pulchritudinem recipiendam haec tria sunt necessaria. ordo modus species necessaria] reci *cass.*

Termine o passo postillato: Quid tandem est corporis pulchritudo? Actus vivacitas, et gratia quaedam ideae influx in ipso refulgens. Fulgor huiusmodi in materiam non prius quam aptissime sit praeparata, descendit. His vero tribus, ordine, modo, specie, constat viventis corporis praeparatio. Ordo partium intervalla, modus, quantitatem: Species, lineamenta, coloremque significat. In primis enim oportet ut membra quaeque corporis naturalem situm habeant: suo aures loco sint, oculisque et nares, et caetera: ac paribus intervallis oculi naso sint proximi: paribus item aures utraque distent ab oculis.